dákká nevezte ki. 

Regni nostri administrationem Imposterum ab eis rite cura-
tum iri. Quare fidelitates vestras clementer hortamur, vobisque 
committimus firmiter, vt a modo imposterum. durante videli-
cet beneplacito nostro, prefatos Franciscum Kendy et Stepha-
num Dobo et eorum Vtrumque pro Vestris Comitibus, Way-
uodisque Trans vluanis recognoscere, eisque uti prioribus 
Wayuodis et Comitibus Vestris consueuistis, obedire et pro 
Vestra in nos fidelitate, eisdem in omnibus, que ad statum, de-
fensionem et conseruationem istius Regni nostreque authori-
tatis pertinere visa fuerint, semper assistere debeatis et tene-
amini. Habent autem ijdem a nobis specialiter in mandatis 
instructioneque illis data, vt Vos c^terosque fideles nostros 
istius Regni in Vestris Juribus, libertatibus et Immunitati-
bus Inuiolabiliter conseruent: quod quidem vt fiat et vt per 
nos secundum Deuni quiete, tranquillitate, justitiaque fruamini 
solicite prouidebimus omni tempore. Seeus igitur ne feceritis. 
Datum in Ciuitate nostra Viennensi die Vigesimo sexto men-
sis Maij Anno domini millessimo Quingentesimo Quinquage-
sinio Tertio. 

Ferdinandus nip. 
Nicolaus Olalius mp. 

Strigoniensis archiepiscopus. 

Külczim: Egregijs et Agil ibus uniuersis et singulis trium generuni 
sieulis partium Kegni nostri Transyluanarum : íidelibus nobis dilectis. 

(Fredetije a gyulafehérvári káptalan levéltárában. Misc. Ci*ta III. Fase. 
I. N i o . 38.) 

II. 

1553. jul. 3. 

A radnóthi táborból s a maros-vásárhelyi gyűlésből irt hirek 

Ferdinándnak. 

Comunitas nobilium Siculorum regni Transsiluanie seri-
psit literas ad Mircbiem uaiuodam Ualacbie, que satis difuse 
erant, sed hec paucba infraseripta excepi, quia totam copiam 

habere 11011 potuerim. Quas literas Mirchul misit cesari Tur-
corum uidelicet. 

Casu uero quod maiestas sua caesarea tam iugens tri-
butum a rege Ferdinando uellet posse capere, contendat ma-
gnificentia vestra in rationem rerum nostrarum, unde in toto 
mundo maiestatis sue nomini gloria in aeuum extoilatur, imo 
potius mittat hominem suum et iubeat uniuersas res nostras 
et fidelium suorum mancipiorum diferre, condonet modo ma-
iestas sua caesarea nobis uitam nostram ut posimus eius ma-
iestatj semper fideliter seruire, nam si recipiet t r ibutum a rege 
Ferdinando nos omnes trucidabimur per eum etc. daturn in 
opido Ceeheluasar ultima iunij 1553. 

Fue run t et alie litere diuerse simul cum literis regine 
Yzabelle eiusque nuntio quas non potui comode liabere seu le-
gere, omnes ad cesarem Turcorum et ad Rustanum Bassam. 

Ex quibus uix potui istam infrascriptam clausulam et 
nomina subscriptorum transcribere uidelicet: maiestas uestra 
sciat a dolo Germanieho ac helemanica (azaz alemanica) 

fraude, superbissimaque nequitia permanere nullo modo pote-
rimus etc. datuni in castro Radnolt feria secunda proxima post 
festum uisitationis Marie 1553. 

Antonius de Kend 
Francisus Pathochy 
Wolffang Bornomizza 

Chr is tof f D a g m a s s y ( a z a z Hagymdsi) 

Kivul. quedam extracta ex literis Trausiluaniensium. 

(Egykoru hibas masolata a becsi cs. k. allamleveltarban.) 

III. 

1553. jul. 13. 
A tordai országgyűlés articulusai. 

Articu 1 i regnicolarum trium nationum regni 
Transsilvaniensis in comiciis profesto bea-
tae Margarethae v i r g i n i s T h o r d e celebratis 

anno domini 1553 a e d i t i. 

In primis: Quod Maiestas regia dominus noster elemen-
tissimus fratres et nuncios nostros, quos proximis istis diebus 
ad maiestatem suam miseramus, benigna et demente relaci-
one remiserit, nostrasque supplicationes in omnibus clementer 
exaudire dignata fuerit, perpetuis seruiciis nostris inseruire 
curabimus. Quanta autem cura, solicitudine, vigiliis, laboribus, 
tanquam pius et clementissimus princeps saluti et conseruaci-
oni nostre consulat, licet ex dictis et relationibus nostrorum 
fratrum abundesatis intellexerimus: verum cum postea ma-
gnificus dominus Joannes Balassa de Gyarmath cum litteris 
credencie nomine maiestatis suae ad nos venisset, propensam 
voluntatem et paternum animuni maiestatis suae erga nos 
vberius cognouimus. Declarauit enim idem dominus Joannes 
Balassa quo pacto maiestas sua dies noctesque omnibus mó-
dis, viis et rationibus incumbat, non sumptibus nec laboribus 
aut fatigijs vllis parcens, mittendo eciam nunc oratores suos 
praecipuos ad portam imperatoris Turcarum, vt nihil ad con-
seruacionem nostram que pertinere videntur intentatum re-
linquat: pro quapietateet curis paternis, voluntatemque erga 
nos pientissimam, licet nos ad respondendum simus insuftici-
entes, Deum tamen optimum, maximum precamur, vt pro istis 
diuinis et sanctissimis maiestatis sue curis et laboribus pro 
voto satis facere dignetur. Quod ad nos attinet, hanc majesta-
tis sue erga nos benignitatem et propensam voluntatem omni 
fklelitatis obsequio perpetuo inseruire studebimus, majestati-
que sue, domino nostro clementissimo supplicamus, vt suscep-
tos labores pro nostra conseruacione, imo salute tocius reipub-

licae christianae eciam deinceps summa cura et vigiliis, prout 
hactenus maiestatem suam fecisse non dubitamus, prosequi 
et continuare ad optatumque finem perducere dignetur. 

Constat autem majestati sue annis superioribus quantis 
calamitatibus et periculis liec misera nostra patr ia affecta et 
quantis fortunae procellis jactata vndique fuerit, Temeswari-
num, Solymos, Lyppa alieque quam plurime arces in confi-
nibus vno momento omnes periere: in hoc vero regno Trans-
silvanie bona pars Siculie per Thurcos abducta et depopulata 
est. Sub eodem vero tempore grauissime et continue comina-
ciones tam de part ibus Lyppe et Temeswar, quam de part i-
bus Moldauie es Transalpinensibus veniebant, terroribusque 
diuersis animos multorum sollicitabaut, vt nisi quam primum 
de reducendo filio regis Joannis cogitaremus, igne et ferro 
consummeremur. Interim et Myrche Wayvoda cum copijs 
Thurcicis in Transsalpinam intrauit, expulsoque Raduly Way-
voda arces in illo regno et confinibus denuo extruere cepit ; 
Moldauiensis quoque Alexander Wayvoda in castris consedit 
et suos omnes arma capere jussit, ex quorum motibus et se-
pissimis imo continuis terriculamentis eciam tempore Illu-
strissimi domini Joannis Baptiste Castaldi, dum adhuc inter 
nos ageret, compulsi sumus vt dominationi suae illustrissime 
et domino Wayvodae nostro de indicendo generali conuentu 
supplicaremus, vt simul conuenire et de necessitatibus nostris 
et auertendis hostibus agere maiestatisque sue supplicare pos-
semus. Verum in ejusmodi nostris optatibus et supplicationi-
bus a domino illustrissimo et Wayvoda nequaquam sumus 
exauditi, dietam enim nullam praeter parcialem nobis fecerunt, 
vbi de nostris necessitatibus et periculis regni satis abunde 
agere *) non potuimus. His itaque supra dictis causis f ra t res 
nostri pro aliqua par te ad oppidum Wassarhely conuenerant. 
Quod cum magnifico domino Andree de Bathor Wayvode 
nostro innotuisset et ejusmodi parcialis congregatio displicu-
isset, curauit dominatio sua magnifica, vt subito litteris suis 
mediantibus, generalis dieta pro festo beate Margarethe vir-

*) I t t ezen sz6 : agere, lii^nyzik, benn van a Haner-fele p61-
danyban. 
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ginis Thordam indiceretur. Quod nostri f ra t res vbi intellexis-
sent, in illis privatis conuencionibus nihil postea agere vel 
contendere voluerunt, sed omnes vna voluntate lmic generali 
congregacioni assentire et se ipsos accomodare voluerunt. Si 
igitur maiestas vestra grauem aliquem animum vel propter 
conuencionem istam parcialem vel ob alia aliqua eorum facta 
aut actiones, quas ob praecedentes causas aut metu futurorum 
periculorum egissent, erga nostros fratres haberet : maiestati 
vestre omnes ordines et status regni hujus Transiluanie sup-
plicamus, dignetur ipsis clementer condonare. Quam maiesta-
tis vestre ergo ipsos benignitatem, vnacum nostris fratribus, 
perpetua fidelitate et efusione sanguinis, viteque periculo sedulo 
inseruire studebimus. 

I tem statum est, vt quemadmodum antea multis trans-
actis comicijs conclusum fuerat, vna quevis nacio hujus regni, 
Nobiles videlicet Siculi et Saxones parat i et instructi esse dobe-
a n t : domini vero Wayvode habeant bonos et idoneos explo-
ratores, imminenteque lioste et ingruentibus necessitatibus 
vel capitatim vel per partes juxta tenorem li t terarum AVayvo-
darum statim insurgere et quo necesse fuerit sine mora ire 
debeant. 

I tem visis et intellectis diuersis necessitatibus regni, ut 
praecipue censum Caesaris tempestiue ordinare et intromittere 
possimus, dicam vnius floreni de singulis portis minus vno de-
nario dare constituimus. Supplicant tamen maiestati sue do-
mini regnicole, vt cognita miserorum colonorum calamitate 
et dampnis incredibilibus, que estate superiori per continua 
bella et milites maiestatis regie passi sunt, quinquagesime 
praesentis solucionem ex singulari pietate clementer ipsis con-
donare dignetur. Non enim vident quo pacto tantam soluci-
onem vno tempore nisi vltima iactura suorum colonoruni fa-
cere possint. Dicam autem praesentem quilibet nobilium de 
bonis suis ad manus hominis domini Thesaurarii ad festum 
assumpcionis Marie huc Thordam importare teneatur. 

I tem vt fures, malefactores, incendiarii, venefici et alii 
publice pacis et tranquillitatis perturbatores, juxta modum 
tempore reverendissimi fratris Georgij constitutum. tam inter 
Nobiles quam in terra Siculoruin et Saxonum, vno et eodeni 

tempore persequantur et vbique legitimo modo p u n i a n t u r : 
hoc vero addito, vt si qui ex iuuidia vel odio al ium sine culpa 
reum esse pronunciaverit posteaquam testimonio proborum 
jus tus fuisse comprobatur, tales sicuti fures puniantur . Si 
quis autem fur t i vnius floroni vel re rum tant i valoris conuic-
tus fuerit, verberibus cedatur. Ali j vero qui amplius f u r a n t u r 
suspendantur . 

Tn negocio celebracionis judiciorum conclusum es t : vt 
domini AVayvode ambo simul et non diuisim judicia celebrare 
debeant . Si autem ejusmodi negocia iucumbunt, vt personal i ter 
interesse non possint : Vice Wayvode eorum et Magis ter P ro -
tonotar ius administracionem legis et judicij continuare debebit. 

Termini judiciorum in t ra annum constituti sunt t r e s : 
P r imus erit ad octauum diem post festum sancti Michaelis 
archangeli . Secundus vero ad festum circumcisionis domiui. 
Tercius dies sacri pentecostes. I n quibus singulis terminis 
judicia ipsa ad vnum mensem continuare debebunt. 

Locus vero judiciorum comodus esse videtur Thorda et 
Wasarhelv . i ta tamen, vt a l ternat im judicia fiant et inprimis 
liic Thorde ad octaum fes t ibea t i Michaelis judicia inchoentur. 

I t em si qui Nobi l ium tempore judiciorum in sede W a y -
uodarum assidere debebunt prius debent per manus Wayvft-
darum fidem praestare. Illi vero qui prius in sede comitatus ad 
faciendam jus t i t iam ju ramen tum praest i ter int eadem fide et 
ju ramento judicare possunt. 

I t em domini Wayvode in negociis e tnecess i ta t ibusregni 
ad u t rumque Wayvodam Moldauensem videlicet et Transal -
pinensem nuncios suos mit tere deb ant, 

I t e m Nobiles et Rassiani , qui per tyranidem turcicam 
sedibus eorum expulsi sunt et nunc miseram vitam vna cum 
conjugib s et liberis ducunt, Majes ta t i regie vnacum dominis 
regnicolis suppl icant : ut Majes tas sua ex innata sua pietate 
et erga omnes oppressos singulari misericordia dignetur mise-
ris istis duos possessionum cultus Ke re s thu r et Eor , prope 
Zent Margi tha ad arcem Ohyco pertinentes, et in comitatu 
Zolnok interiori habitam, ad inhabi tandum eisdem benigne 
concedere, vt interim donec Deus optimus misertus nostr i fue-
l i t et al iquam suam liberacionis dederit graciam cum suib 

conjugibas et liberis vtcunque vitam sustentare possint et suo 
tempore Majestat i sue, regnoque liuic et toti Christianitati 
inseruire debeant. 

I tem per nuncios regnicolarum Majestat i regie suppli-
catum es t : vt nulla causa, que in sede Wayodarum vertitur, 
per modum appellacionis ad Majestatem ejusdem possit trans-
mitti, nisi in facto honoris et capittis *) hac in causa, que de 
jactura ducentorum fiorenorum vel amplius vertitur. E a enim 
fuit antiqua consuetudo et mos regni patrius. 

Ttem supplicant Majestat i regie domini regnicole, vt ca-
merarijs salium demandare dignetur, vt pro antiquo more re-
gni ad vsum domus Nobilium sales quantum necesse est, sine 
difficultate dare teneantur. 

Nuncius regnicolarum ad Maiestatem regiam per Nobi-
les delectus est dominus Jacobus Pokay, cui pro expensis do-
minus Thesaurarius de praesente contribucione centum quin-
quaginta fiorenos dare debebit. 

I tem in precium aliquarum cuparum Stephano Grerendy 
de dica praesente floreni septuaginta nouem deputati sunt. 

E j y k o r u peldany Brasso sz. k. varos leveltaraban Trausch Jozsef l iarom 
kotetu : »Articuli diaetales plerumque originales a statibus et ordinibus 
Transsi lvaniae condit i* czimu gyujtemenyenek elst» koteteben 20—35. 1. 

IV. 

1553. aug. 12. 

Az ettgiiletlenek levele Petrovicshoz, tudositjdk a vajddk mukodeserol s 

gyors segdlyt kerneJc. 

Spectabili et magnifico domino domino comiti Petro 
Petrowyth domino nobis obseruandissimo. 

Spectabilis et magnifice domine domine nobis obseruan-
dissime, post seruitiorum nostrorum commendacionem, h^c 
possumus dominationi vestr^ magnific^ perscriber^ quocl way-
wod§ hesterna die Thorda profecti sunt ad conuentum quem 

*) A Haner-fele Codexben i t t meg : »erit« all. 

particulariter oelebrari ad feriani teroiam proxiuie venturam 
(aug. 15) constituerunt, acl quern solummodo eos vocant, qui 
ipsis videntur, quoniam Cornys hec nunciauit wayuodis, ne de-
sydeant Thorde, sed veniant ad Segheswar, comprimant caput 
Siculorum, postea cauda nequaquam poterit tergiversari, leuate 
unam ex jnterioribus sedibus, et exteriorem pellat ante se ; ad 
hec jntelligimus, quod Franciscus Kendy in hoc part iculari 
conuentu vult distribuere decem millia tiorenorum inter eos, 
pro quibus rex illi obligauit prouentuum regni istius aliquam 
par tem; hoc vero nulla alia de causa faciunt, quam ut ante-
quam nobis alicunde auxilium adueniat, nos separent, et oppri-
m a n t ; proinde rogamus dominacionem vestram magnificam 
propter deum, ut noctes a tque dies acceleret, et Tlmrcas pre-
cipue Dewam usque adducat secum, quoniam nullarn munitam 
ciuitatem in manibus liabernus, in qua nos ad seriora tardio-
raque auxilia permanere queamus; si vero nobis quicpiam ad-
uersi continget, quod deus auertat, omnes tremor occupabit, 
ita ut postea nemo aliquid tentare sit ausurus, sed nunc totum 
hoc regnum ad solum dominacionis vestr^ mangnific^ aduen-
tum respicit, et eum expectat, et nusquam erit ciuitas talis, 
cuius port^ dominacioni vestr^ apert^ nonerunt , sed nisi nunc 
dominacio vestra magnifica acceleret, postea decies maiori la-
bore et fatiga conficiet, id quod nunc facillinium esset, nam 
intelligimus illos quotidie fortificari, et externa quoque auxilia 
comitatusque parcium superiorum expectare ;episcopus quoque 
iam adest Alb^ Ju l i^ ; pi\ ' terea multis fallacijs confirmant 
suum negocium, habent apud se in Wywar captiuum Blasium 
Thewrek Somlyay presbiterum, jtem chawzium Beglerbegij, 
qui illo multo melior est notarius, cum his faciunt conscribi 
literas ad doiuinos Thurcicos nomine jmperatoris, nunc quo-
que is qni proprijs suis oculis vidit nobis significauit, quod lite-
ras jllas quas ad Kazzon Passam in negocio jndutiarum, tan-
•piam nomine jmperatoris dederunt,cum illis conscribi fecerunt; 
hodie quidem miserunt ad jinperatorem nomine regni ad refe-
rendum tr ibutum esse para tum ac tum dimissum fore, nisi in-
gressus dominationis vestre, ob quem fieri nequiuisset, hoc re-
gnum conturbasset, quare mandet : dominacio vestra magnifica 
sit pacificus (sir) et redeat statim, quoniam regina unacum filio 

KrcWlyl OrszatfgviiUVsi Emli'k< V. I. 
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eyt in ducatu Oppolitano, cum regc Romanoruni concordauit. 
I teni hoc quoque circumferunt, quod dominacio vestra omnia 
h^c a semetipsa faceret. et quod ex Polonia transfugisset, et 
nusquam alibi locum sibi jnueniens, })i*ofecta esset versus 
Lvppam ; pr^terea quod Agrienses Franciscum literatum jnter-
cepissent. multeque falso litere a})iid euni jnuente fuissent, secl 
dominacio vestra nullam intelligentiam, nullum certum rebus 
suis fundamentum cum Thurcis habere t , secl nunc primum 
supplicaret passe Budenzi et Imperatori , nihil tamen essent 
fac tur i ; talium numerum nos perscribere nequiuimus, sed hoc 
precipue volunt probari et experiri dominacionis vestr§ cum 
Thurca jntelligenciam, nimirum volunt obsidere castellum 
Pochay, tali modo quod tormenta e Waradino istic ferantur, 
et si hoc facto Thurc^ se mouerent, ad quam rem diligentes 
habituri sunt excubias, tormenta ipsa subito reportent, si vero 
Thurc^ se 11011 mouerent, statim et Kereky et Mwnkach obsi-
derent, ad hoc vero elegerunt ipsum Balassa ; hic autem quo-
que omnia constanti et audaci animo contererent, antea quoque 
doiuinacioni vestre bina vice per duos homines satis abunde 
nuntiauimus, sed nescimus an homines illi pacifice ad domina-
cionem vestram peruenerunt; quare nunc quoque dominacio-
nem vestram rogamus, mit ta t per fidum aliquem hominem lite-
ras ad tres nationes singillatim, in quibus firmiter precipiat vt 
reginali maiestati et eius filio in omnibus obedientes et fideles 
sint, et t r ibutum jmperatoris, quod violenter ab illis exigitur, 
nequaquam administrent, nam gentes regie pecuniis valde 
sunt exhauste, si tr ibutum quod ad festum sancti Bartholomei 
administrari necesse est, manibus suis 11011 applicabunt, quare 
domine magnifice accelera et hoc doniinationis tue erit. 

Pre terea rogamus dominacionem vestram magnificam 
propter deum vt aliquas pecunias cum hoc ipso liomine mittat , 
quas non nobis sed pixidarijs et stipendiarijs militibus petimus 
qui nobiscum sunt, et quos sine solutione retinere nequaquam 
possumus. Finali ter dominacionem vestram rogamus faciat nos 
de omnibus rebus certiores, et jnformet, quid nos facere oppor-
t ea t ; dominacio vestra scribat ad Cherepowyth pulchris verbis, 
nam indignatur, quod nec domina nostra, nec dominacio vestra 
quicquam ipsi scripserit. Paulus Bank cum domino Bathory 

egressus est, sed bonum esset ad illuui quideui scribere ; ex 
castello Rudnolcb (Radnot) sabbato post Laurent i j 1553. 

Antonius de Kend. 
Franciscus Pathochy. 
Christophorus Haglimasy. 
AVolffgangus Bornemyza. 
Nicolaus Orbay. 

(Egj'koru igen rosz m&solata a becsi allamleveltarban'1. 

Y . 

1553. sept. 26. 

Szdsz Matyas beszterczei biro az oluholc beiitesdrol jelentest tesz. 

Egregie domine, domine honorande. Salutem post offi-
ciorum nostrorum commendacionem. Li teras egregie domina-
cionis vestre accepi et intellexi. Idque iuxta peti ta Eiusdem 
scribere possum veracissime. Quod Wayuoda Moldauis non-
nullos boyerones et precipue Johannem Moczok Capitaneum, 
aliosque circiter mille homines in partes nostras transmiserat, 
qui feria sexta proxima elapsa (sept. 22.) in alpibus explora-
tores nostros partim captiuarunt partim vulnerarunt, qui et 
e manibus eorundem euaserunt liberi, nobis referentes nun-
cium, et in oppidum Radna eodem die attigerunt, ab hinc sab-
batho post (sept. 23.) duo milliaria progressi dominico die 
(sept. 24.) descenderunt in planiciem campi ad possessionem 
quandam Nazod vocatam. Vnde nobis scripserunt, nisi nos-
met filio regis Joannis subjiceremus, vellent sevire ferro et 
flamma. A d vesperum eius diei, nescimus yactura assequi, 
celeriter retrogressi sunt et feria secunda (sept. 2o.) recta 
Moldaviam sunt ingressi. Hodie Vniuersum populum nostrum 
in unum coegimus atque vna cum Egregio Matheo Pesthessi 
Wayuodarum homine ad Nos cum certis militibus misso, mi-
simus Radnam versus ad occludendas vias Moldauiam versus, 
de illorum certa intencione certi nichil scribere possum, nec 
quid subsequetur, scio. Tnterim me et officia mea vnice com-

32* 

mendo, cupioque Eandem Dominationem Vestram bene valere. 
D a t u m Bistrieie feria tereia ante diem Beati Michaelis 1553. 

Mathias Zaaz 
Judex Ciuitatis Bistriciensis mp. 

Kidczim. Egregio domino Sigismundo Tliorda a Gj'alt Commis-
sario Regie Maiestatis in Riuulo dominorum etc. domino obseruando 

(Eredetije a nemzeti muzeumban a Nagy István-féle gyűj temény kéz-
iratai között) . 

VI. 

1554. jan. 6. 

Az erdélyi vajdák meghívója a Metros-Vásárhelyre jan. 25-re hirdetett 

országgyűlésre. 

Franciscus Kendy de Zenthywan et Stephanus Dobo 
de Rwzka Waywode Transsiluanienses et Siculorum comites 
etc. Prudent ibus et Circumspectis magistrisciuium Judicibus 
Regijs ac Sedium nec non Jura t i s consulibus Sedis Saxoni-
calis Cibiniensis Salutem et fauorem. Quoniam plurime et qui-
dem ardue Res tam Sacratissimam Regiam Maiestatein Ro-
manorum etc. (quam eciam hu szavak innen ki vannak törülve) 
domini Nostr i clementissimi quam eeiam huius Regni instant-
que Generalem Congregacionem dominis Regnicolis indicen-
dam postulant, cuius celebracioni festum Conuersionis Beati 
pauli Apostoli proxime venturum ad oppidum Czekelwasarhel 
instituimus. Quocirca requirimus vos et nichilominus vobis 
liarum serie authori tate et Regia in persona firmissime man-
damus, quatenus diete Generali congregacioni iuxta antiquam 
vestram consuetudinem in huiusmodi generalibus congrega-
cionibus obseruari solitam sub pena consueta interesse módis 
omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi . Datum in 
Wywar in festő Epiphaniarum domini Anno Eiusdem Mille-
simo Quingentesimo Quinquagesimo Quarto etc. 

I Kendy Fer . \ / Dobó Ist. \ 
\ pecsétjének li. / \ pecsétjének h. / 

(Eredetije, nyi l t parancs alakjában s brassai v izjegvgyel el látott papirra 

irva a szász nemzeti egyetem levéltárában a. a. 1554. nro. 688. 

VII. 
1554. jan. 25. 

A maros-vásárhelyi országgyűlés határozatai. 

A r t i c u 1 i d o m i n o r u m r e g n i c o l a r u m t r i u m n a-
t i o ni i m T r a n s s i l u a n i e n s i u m p r o f e s t ő c o n u e r -
s i o n i s b e a t i P a u l i < a p o s t o l i a n n o d o m i n i 1554 

c o n s t i t u t e 

Quod sacratissima Majestas regia Romanorum, Hun-
garie, Bohemie etc. dominus noster clemeiitissimus omnes or-
dines status regni sui ad unionem, pacemque et consensum 
clementer inbortatur, ingentes grat ias agunt tideles subditi 
ejus Majestatis, maxime vero hoc tempore, quo ab hostibus 
christiani nominis undequaque sunt circumdati. Susceptam 
nempe curam pro defensione eorum ac conseruacione oppresse 
patrie iugiter ejus Majestat i perpetuis eorum servicijs refun" 
dere satagunt. Opere precium fore ducunt idem status et 
ordines regni piis patr i isque admonicionibus ejusdem Majes-
tatis regie vt acquiescant. Nam absque mutua et sana intel-
ligentia nulluni unquam durare potuit impérium, earn vero 
obseruaturos sese fideliter semper et in omne tempus offerunt. 
Ubi vero aliqui secus dissentire manifeste comperiuntur, lia-
bent domini Waywode ejus Majestatis autoritatem a Majes-
tate sua suis magnificis dominacionibus at tr ibutam, ut tales 
perturbatores pacis pro eorum demeritis de facto faciant pu-
nire jure et justicia med iante. 

Ceterum constitutum est per eosdem status et ordines 
regni, quod nemini sit liberum ad vicina regna quemquam vel 
mittere vel litteras ad principes eorum dare, exceptis tameu 
illis, qui per Walaehos Moldauienses et Transalpinenses e 
medio dominorum Siculorum in ablacione ovium et pecudum 
dampna ali<i usi passi sunt, ita tarnen quod tales consensu eo" 
rundem dominorum Wayuodarum immittere possint. 

De electione dominorum nunciorum ad Thurcam con-
clusum est, quod idem domini Wayvode omnium regnicolarum 

fere mores et ingenium sane cognoscunt, ergo arbitrio eorun-
dem dominorum Wayvodarum sese submittunt idem status et 
ordines et quoscunque ad id aptos et idoneos arbitrati fuerint? 
pro eorum beneplacito agant et expediant. 

De eligendis assessoribus placuit ordinibus et statibus 
regni vt idem domini Wayvode eligant pro eorum voluntate 
ac ab eisdem impensam honestam habeant ex camera regie 
Majestatis. Nemo enim cogitur propriis stipendiis seruire. 

Quod tandeni neuter dominorum Yice Wayvodarum 
praesentibus dominis Wayvodis judicia celebrare concedat 
citra antiquam regni consuetudinem, praeterea liberum sit do-
mino Abbati de Colosmonosthra presbiteros in conuentuui 
suum inducere. Porro ut illi bone fame et honeste condicionis 
homines sint necesse est. Maxime vero expedit, vt sint eruditi, 
qui in execucionibus juxta rei exigenciam procedere sciant. 

Quod tandem uniuersi comitatus per Judlium mox cre-
arentur et perscrutentur, inquirantur uniuersi de dampnis per 
exercitus regales et dominorum Wayvodarum illatis et tan-
dem cum exercitibus solucio facta fuerit ex eorundem stipen-
diis omnium dampnorum precia defalcentur et colonis resti-
tuantur, cOnclusum est. 

Similiter eciam de Saxonibus et Siculis idem est delibe-
ratum, ita tamen quod domini Wayvode ad id specialem liomi-
nem eorum deputent, 

Quod autem de cetero nemini sit liberum in domibus et 
bonis dominorum Nobilium et Saxonum exercituare. Item 
eciam personarum ecclesiasticarum domibus ipsis inuitis conde-
scendere nemo contendat, sed more alias consueto hospitentur 
in oppidis regalibus et fruantur eoruni stipencliis propriis. Illi 
vero qui aduene sunt et post exercitus currunt et sine pecunia 
viuunt, proliibeant domini Wavvode vt tales amoueantur vel 
autem si seruitus talium placuerit, soluant illis stipendium, ne 
miseros colonos opprimant. 

Tandem visum est ordinibus et statibus regni, vt comi-
tes omnium comitatuum et sedium Siculicalium patefaciant do-
mino magistro Cibiniensis ciuitatis et aliis praefectis, cum ad 
puniendos malefactores sese mouerint, vt idem praefecti do-

minorum Saxonum simul in part ibus eorum fures et alios 
malefactores prosequi possint. 

Supplicant demuni ordines et s tatus regni Maiestati 
regie domino eorum clementissimo in eo, ut committat serio 
camerariis suis, ne in dandis gratis salibus occasionem aliquam 
praebeant et pro salibus dare debendis precium aliquod citra 
veterem consuetudinem exigere contendant. 

I tem simili modo supplicant status et ordines regni ejus 
Majestati, dignetur jam tandem gratiose annuere, vt in negocio 
Petr i Literati alias camerarii in Riuulis dominarum judicium 
justiciaque coram dominis reverendissinio et Wayvodis 
vigore juris hujus regni administretur. Omnis enim qui judi-
cium petit, jus tum petit. Inter im vero vt ex compedibus libe-
retur, poscunt sub ea tamen et tanta fidejussione, quani et 
quantum idem domini Waywode postulant. 

Ceterum optime constare non dubitant ordines et s tatus 
regni liuius, fideles subditi regie Majestatis, quibus anno pro-
ximo calamitatibus atflicti sunt tum per excursiones et insul-
tus Thurcarum tum eciam intestinorum tumultuum ac dissen-
sionum sedicionem, propter quod tota fere estate et autumno 
bella gerere coacti sunt. J u x t a priorem connumeracionem sin-
gulum vnum fiorenum minus vno denario iterum eciam 20 
denarios nuper ad necessitatem regni dederunt. Nihilominus 
tamen idem fideles Majestatis sue, vbi mentem ejus Majestatis 
ex proposicionibus dominorum Wayvodarum acceperunt, non 
voluerunt mandatum ejus Majestatis t ransgredi : potissimum 
intellectis necessitatibus et imminentibus periculis, intellecta 
eciam rerum magnitudine: constituerunt vt de singulis portis 
singuli 99 denarii exigantur, ac ad manus perceptorum prouen-
tuum ejus Majestatis ad oppidum Thorda ad dominicam Le-
tare administrentur, veruni quod illi, qui praescriptos 20 den. 
administrauerunt, illi non plures quam 79 dare, qui nihil sol-
uerunt, (multi enim sunt) tales 99 den. soluant. 

Obtulerunt sese et domini Siculi ex singulis portis eorum 
dare totidem ejus Majestati , dominique Saxones simile onus 
perferre spondent. E t vtraque nacio ad predictam dominicam 
Letare ad ejusdem Majestatis regie perceptorum manus per 
omnia solita romedia administrare, 

Supplicant idem status et oixlines regni, firleles ejus Ma-
jestatis subditi domino eorum clementissimo dignetur lioc subsi-
dium grato et clementi animo recipere. Offerunt idem Majes-
ta t i fidelitatem et obedienciam in omni tempore praestare ac 
de cetero quoque sese id quod mandatum ejus Majestatis et 
rei magnitudo exigit, facturos. 

Constitutum est per eosdem status et ordines regni, vt 
eciam ex locis camerarum ac bonis Saxonum, item eciam de 
ter ra Fogaras hujusmodi contribucio ex quo publicam com-
munemque salutem concernere dinoscitur, exigatur ac ad ma-
nus exactoris administretur. E x eo potissimum. quod non 
omnino ad cameram ejus Majestat is ista contribucio sit ad-
ministranda. 

Decretum est t andem: quod ab illis qui per Thurcas et 
incendia deuastati sunt, nihil exigatur, sed juramento judicum 
absoluantur. 

I tem eciam quod nemo pro illis, qui vel juris ordine 
alio abducti sunt, vel clam auffugerunt, teneatur censum sol-
uere verum, vt comitibus vel judlium tales respondantur. Com-
missum est vt ab ejusmodi hominibus dica ipsa exigatur, quo 
numerus portarum vndique compleatur, ne possit aliquis com-
mitti defectus. 

Supplicant ideni status et ordines nobilitatis, subditi tide-
les ejus Majestatis domino eorum clementissimo dignetur 
eoruni seruiciorum habita racione, id clementer, annuere ut 
de locis camerarum, ciuitatum liberarum et Siculoruin parti-
bus colonos eorum absque licencia qui aufugissent, rursum 
juris processu reducere possint. Habent enim idem ordines et 
status nobilitatis superinde litteras gracie diuorum regum 
praedecessorum ejus Majestatis, vt quicunque ab anno domini 
1513 aufugissent, tales vndiquaque virtute consuetudinis regni 
et Wayvode mandat i reducendi habeant potestatis facultatem. 

Acceperunt idem status et ordines regni ex propositio-
nibus ceterorum dominorum nobilium. f ra t rum scilicet suorum 
in districtu Kalothazeg agencium, qualiter ipsi decimas ejus-
dem districtus ad episcopatum "VYaradiensem pertinentes inter 
se juxta quantitatem villarum et earundem precia diuendere 
vollent, vt plures illis perfrui possent, quibus alias vnus eorum 

vsus fuisset. Opere precium igitur fore iluxerunt status et or-
dines, vt ad distinguendam villarum conjunetionem mittant 
egregios dominos Joannem Kemyn, Michaelem et Gasparum 
Gryerewffy, Sigismundum Rado et Joannem Kabos, mi t ta t 
eciam dominus reverendissimus Waradiens is vnum vel alterum 
ex suo capitulo, qui villas et earum decimas distinguant et 
sigillatim dimembrare studeant juxta qualitatem et quanti ta-
tem villarum, ita tamen quod prior illa summa, pro qua tota 
decima ejusdem districtus vendi solebat, in omni par te salua 
permaneat ac quilibet nobilium in suis possessionibus juxta 
consuetudinem regni pro se percipere possit, eo tamen ordine 
vt in duobus terminis precia decimarum eidem domino reve-
rendissimo, vt liic moris est, primo in festo diui Georgii in 
oppido Bwza, secundo uero in festo diui Michaelis in edibus 
eorum propriis persoluere teneantur. Qui vero contumaees re-
periuntur vel negligentes, juris ordine puniantur secundum re-
gni legem. 

De celebracione judiciorum conclusum est, vt quemad-
moduni regia Majestas mandat, ita eciam iidem status et ordi-
nes poscunt continue celebrari, verum ob certas rationes mox 
in continenti celebrari non possunt. Yerum ut in dominica 
Le ta re inchoentur, statutum est, nisi al iqua difficultas inter-
cedat. 

De modo et ordine persequucionis malefactorum homi-
num hoc deliberatum est, vt comites comitatuum exeant ac ta-
les qui intra vnius anni reuolucionem a die praesenti nume-
rando facinora commiserunt, puniantur secundum authorita-
tem et modum in superiori decreto ipsis at tr ibutam. Qui vero 
extra anni circulum nil erroris comiserunt, eciam si antea ali-
quid perperam egissent, illis vt sese emendauerunt, gracia 
data est. 

Quod autem rebus interfectorum idem comites ne gau-
deant, statutum est vt pro eorum expensis de singulis portis 
singuli 2 denarii exigantur, ac ad manus notarii comitatuum 
administrentur. Ex t r a lioc autem nemo teneatur dare gratis 
victualia ipsis, nisi qui sponte voluerint. 

Excusacionem nobilis Ambrosii Posa iidem status et 
orclines regni snne intellexerunt, ergo nt propter necem quam 
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comisit, ne impediatur, verum vt juris processu per dominum 
hominis mortui requiratur admissum est. 

Yisum est ordinibus et statibus regni, vt tales qui res 
infra unum Horenum volenter furto abduxerunt, ne vita pri-
uentur sed alia poena consueta puniantur, verum pro uuis et 
apibus suspendantur. Iuuenes infra sedecim annos existentes 
ne interficiantur pro furto vel aliis perpatrat is huic similibus, 
sed virgis cedantur juxta eorum demerita. 

Quod autem in terra quoque Fogaras lioc ideni officiales 
facere teneantur, conclusum est. 

Yiri duas uxores liabentes, item cusores falsarum mone-
tarum et illis scienter vtentes, item mulieres scienter duos lia-
bentes viros, fornicatores et adulteri tales qui coniuucti sunt 
et sanctum violant matrimonium siue sint viri siue mulieres, 
item eciam homicid^, praedones, fures, furumque fautores et 
scienter eorum dispensores et liospites illis patrocinantes al-
cius suspendantur. Reliqui vero solita poena puniantur et 
vita eorum priuentur. Quicunque juramento trium proborum 
hominum facinus comisisse pronunciati fuerint, possunt puniri. 
Nobiles persone similiter trium nobilium personarum pronun-
ciacione secundum constitucionem priorem possunt per Comi-
tes puniri. 

Quod autem ad expostulacionem statuum et ordinum 
regni propter defectum liospiciorum suorum attinet, id conclu-
sum est, ut de cetero semper et in omni tempore in conuentibus 
ubique celebrandis quilibet eorum juxta suum ordinem, cum 
iidem sub poena s tatuta ad conuentum conuocantur et non 
aliuni in finem, nisi vt onera regni in se assumere et regie 
Majestat i censum dare ac pro voto eius Majestat is in omnibus 
jux ta sue Majestat is mandatum agere debeant, hospicium con-
ueniens habere possint,statutum est : E t superinde domini AVay-
vode quoque requisiti consensum eorum benevolum praebu-
erunt. Exercituantes quoque et familiares dominorum libere 
habeant hospicia porro juxta eorum ordinem non obstantibus 
ordinibus et statibus ipsorum exercituantium condicione. 

Et ut hospicia facilius distribui possint, mittant comites 
^ingulorum comitatuum homines eorum penes distributores 

hospiciorum dominorum Wayvodarum et unicuique detur 
ordine hospieium similiter et domini quoque Siculi et Saxones 
idem facere studeant necesse est. 

Jegyzet. A superiiitendens Hauer által vet t másolatban a törvények 
feliratának végén e szavak is állanak : »Mediae conditio de nyi lván téve-
désből : mert a megbivó s a szebeni ratio consularis bizonyítja, hogy ezen 
gytílés Vásárhelytt tartatott . 

(Egykorú példán}7 Brassó sz. k. város levéltárában Trausck József három 
kötetű : Articuli diaetales plerumque originales a statibus et ordinibus 
Transsiluaniae condit i czimü gyűjteményének első kötetécen 37 — 46. 1. 

VIII. 

1554. marcz. 19—april 11. 

A moldvai vajdához az ország nevében küldött követek jelentése'. 

a) 
A c t a 1 e g a t o r u m R e g n i c o 1 a r u m T r a n s s y l u a -
n i e, n e m p e E g r e g i o r u m P e t r i G r e r e n d y a c A n -
t li o n i j G a r d a , n e c n o n c i r c u m s p e c t i A m b r o s i j 
Z a b o S e g e s u a r i e n s i s , a d W a y u o d a m M o l d a u i -

e n s e m m i s s o r ú m A n n o 1554. 

Cum legati dominorum Regnicolarum Transsiluanien-
sium die 19. mensis Marcij ad Moldauiam ad oppidum Hwzt 
peruenissent, ibique waywodam moldauiensem reperissent, de 
eorum aduentu atque animo fecerunt waywodam statim cer-
ciorem, qui renunciauit legatis sequenti die se audientiam da-
turum, venit autem eodem die ad waywodam ex Transsyluania 
quidam cum litteris, qui retulit dictos legatos non a regnico-
lis, sed a waywodis solummodo Transsyluaniensibus illuc missos 
esse, quo audito waywoda legatos die constituto non audiuit, 
sed audienciam ad tercium diem distulit eoque tandem die 
legaciones eorum exaudiuit. 

Pr imum autem legati dictum waywodam nomine domi-
norum regnicolarum salutarunt, atque eorundeni obsequia illj 
commendarunt. 

Deinde omnes legationes ijdem legati, per dominos re-
gnicolas ipsis in scriptis datas, waywode eodem tenore et, 

ordine narrarunt , cum autem ijdem legati inter narrandum ad 
liec deuenissent, quod nec tides Cristiana regnicolarum, nec 
juramentum per eos prestitum a tidelitate maiestatis regie eos 
discedere paciatur, nec in eorum potestate sit veductio filij 
Joannis regis: Wayuoda talibus verbis auditis visus est con-
turbato esse animo, et se in suo solio, in quo sedebat, ad aliani 
par tem vert i t ; legatis tamen sermonem continuantibus, actu m 
est tandem apud Wayuodam nomine regnicolarum Transsil-
uaniensium, vt de tributo ab eis accipiendo tam apud passas, 
quam in por ta Imperator is Turcarum intercederet, nain et a 
maiestate regia concessum esset eis Imperatori dare tr ibutum, 
quod quidem quantocius ordinare possent, jllico ad por tam 
sue jmperatorie maiestatis mittere pa ra t j essent, non soluni 
autem, hoc si faceret, Hegno Transsiluanie, sed simul et Mol-
dauie seruiret, ac si regno Transsiluanie pax et tranquill i tas 
esset, tunc ipsi quoque waywode et regno suo Moldauie esset: 
et quod maius est, lioc facto, nomen suum inter omnes Chri-
stianos gloriosum perdicaretur . 

Quamuis autem wayuoda, audita excusatione regnicola-
rum de reducendo tilio regis Joannis per turbato fuerit animo, 
tamen cum postea per legatos nomine regnicolarum supplica-
tum illj esset, vt de tributo apud portam Imperatoris Turca-
rum intercederet, respondit ad legatos se nuuciata dominorum 
regnicolarum in omnibus eorum articulis intellexisse velleque 
de liijs omnibus cum suis boeronibus t ractare ac sic tandem 
responsum dare. Inter im autem iussit dictos legatos ad hospi-
cium ire. 

b) 
R e s p o n s i o A l e x a n d r i W a y u o d e M o l d a u i e n s i s 
E g i- e g i o e t A g i 1 j A n t o n i o G a r d a a c c i r c u m-
s p e c t o A m b r o s i o Z a b o S e g e s u a r i e n s i , a d 
1 e g a c i o n e s r e g n i c o l a r u m T r a n s s y 1 u a n i a e f a-

c t a 1554. 

Vndecima die niensis Aprilis, wayuoda moldauiensis 
volens ad nunciata dominorum regnicolarum Transsiluanien-
sium responsum dire , daos legatorum nempe Anthoniunx 

Gardu ac circumspectum Ambrosium Zabo ad se veuiie iu.^-
sit, Pe t rum autem Gerendy in liospicio suo retinuit. prout et 
nunc expeditis liijs duobus legatis cum responso, apud se te-
net, contra omnia gencium iura, et l i teras fidej sue reuersales. 

Wavwoda itaque moldauiensis sermonem suum ad le-
gatos sic est exorsus. vos legatj, qui ad me nomine regnicola-
rum Transiluaniensium vos venisse dicitis, jntellectis vestris 
legacionibus, meminimus vos inter cetera dixisse. quod sere-
nissimus condam Joannes rex in vita sua, cum rege Ferdi-
nando quosdam mouisset tractatus, sed morte preuentus id 
ad finem deducere minime potuisset, quod scilicet ipse Joan-
nes rex durante vita sua tam Hungar ie quam Transsiluanie 
in pacitfico dominio esset, eo autem decedente e vita, postea 
tam Hungar ie quam Transsiluanie regnum ad dictum regem 
Ferdinandum jure deuoluj deberent, j ta tamen vt sua regia 
maiestas post obitum dicti Joannis regis regine Isabelle do-
tem suam persolueret, filio autem Regis Joannis aut ducatuni 
aliquem aut alium locum idoneum daret, atque eius in omni-
bus curam bonam gereret : sed quis vnquam vestrum vidit 
hominem, qui habeat vxorem et filios, vt panem e manibus 
suorum filiorum extrahat, atque alienis filijs porr igat : vt sui 
in tereant? qui fieri enim potest, Joannem regem absque scitu 
vestro talia potuisse concludere, nisi id et vobis consencienti-
bus fecisset, quod quidem minime fecit. 

Proximis enim hijs temporibus miserat sua maiestas le-
gatos suos nempe episcopum AY^esprimiensem cum alio non-
nullo capitaneo suo ad regem Polonorum rogans vt apud re-
ginam Isabellam ageret, quo ipsa dotem suam leuaret, atque 
filium regium in ducatum ipsi datum introduci permitteret, 
deinde autem vt ipsa Regina a tantis cursitacionibus, quas 
vltro citroque ad Passas, Pe t rum Petrowyth, et portam jm-
peratoris Turcarum Moldauiam item Transalpiniam lacere 
solet incessanter, abstineret, nam nisi tales difficultates et dif-
ferencie hactenus obstitissent, sperasset sua regia maiestas 
diuina clemencia, hactenus jmperatorem Turcarum eciamCon-
stantinopoli eijcere potuisse; cuius nunciatis rex Polonorum 
auditis, edicta statim publica congregacione, conuocauit om-
nes Polonie regnicolas, conuocauit eciam reginam viduam ma-

t rem scilicet suam, ac reginam Isabel lam vnacum tilio regio, 
atque ipsi Isabell^ animum et postulacionem dicti regis Fer-
dinandj eodem tenore et ordine proposuit. rogauitque vt eas 
condiciones acceptaret, ad que Isabella respondit. se neque 
ad passas, neque ad portarn jmperatoris Turcarum aut alio 
quoquam quenquam missuram, neque tamen dotem leuare 
velle, quoniam sua maiestas multa quidem promisit, sed hac-
tenus pauca admodum prestitit. E t si autem (inquit Isabella) 
misera vidua sim, tamen non diffido, quin donec vixero deus 
curam mei sit habi turus ; itaque licet vt sua maiestas quicquid 
velit, propositum suum libere exequatur. Quo audito statim 
filius regius coram rege Polonorum astitisset, rogassetque il-
lum per jmmortalem deum, ne reginam ad talia compelleret, 
nam consulcius (inquit) faciendum michi videtur, vt nos osti-
atim mendicando sustentemus, quam talibus postulacionibus 
consentiremus; auditis talibus verbis filij regis, plurimj ex do-
minis atque regnicolis Polonie super eum plorarunt. 

E t quia dicitis vos legat j nomine omnium regnicolarum 
Transsyluaniensium ad me missos venisse, queso, illi canes 
vestri waywode quocies ad ista nugamenta, que michi refertis, 
publicam fecerunt congregacionem ? nonne sciunt me in om-
nibus regnis homines meos habere michique multos oculos et 
aures esse, quibus omnia video et intelligo. 

Sed tamen, quemadmodum nomine regnicolarum me ro-
gastis, vt de tributo accipiendo tam apud passas quam in 
porta jmperatoris Turcarum agerem, hoc nomine iam ad om-
nes partes quo necessitas postulat, literas scripsi, cras autem 
deo volente hominem meum expediam ad portam jmperatoris ; 
juro enim ad fidem meam, j u ra mea et sancta Euangelia, me 
vestram ac tocius Christianitatis salutem et conseruacionem 
perinde ac me ipsius exoptare, ita tamen si mandata potentis-
simi jmperatoris Turcarum atque meam commonicionem ac-
ceperitis, jd quod iam ex aliquot literis jmperatoris, quas 
adiunctis eciam meis literis ad vos misi, facile cognoscere, 
cognitaque voluntate eiusdem jmperatoris, salutis et conser-
uacionis vestre bonam viam inuenire potuissetis, sed scimus lite-
ras illas regnicolis non esse redditas. Dicatis igitur Bernaldo 
Lazar, Francisco Bernald et Ladislao Keomen, vt has literas 
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quorsum fecerint, perquirant, jam j am eniin euui onuii mea 
expedicione in Transsiluaniam monebo, strictam ab eis supe-
rinde exacturus racionem: vos autem legatos commonere, vt 
hec omnia regnicolis orcline referatis, alioqui enim sciatis vos 
manum meam non euasuros. 

Quis enim est vobis adiutorium et refugium, in quo con-
fidere possitis, sed moderni waywode vestri vos omnes seduxe-
runt, nonne vidistis aliquocies iam expedicionem et auxilium 
regis Ferdinandj , an nescitis wavwodis vestris sufferatos esse 
currus, diductoque temone ad fines Transsiluanie stare, vt si 
que hostilitates ad regnum jrruerint , relicto Regno discedant. 
Scitis me tempore obsidionis Arcis Themesuar, inter vos fu-
isse, tunc videre potuistis vires Turcarum, et juconstanciam 
Christianorum, cum enim Ahmat Passa arcem Themesuar 
obsideret, illi strenuo, et inter omues excellentissimo militj 
Stephano Lossonchy jure jurando omues dominj, proceres et 
s tatus Christianitatis fidem dederant, illi sese in auxilium itu-
ros, insurexeratis quidem magna vi et eram ego quoque inter 
vos, sed nihil ad effectum duxistis, quomodo autem Lossonchy 
cum alijs jnnumeris militum millibus perierit, bene vidistis; 
itaque si vos boni essetis Christiani, flectis genibus Deum in-
cessanter oraretis, vt vos e manu paganorum liberaret, sed 
non tam boni estis, vt ista faceretis. jmo ne cogitaretis quidem 
sed istis meris figmentis et nugamentis fidem adhibuistis. Me-
ministis enim ipsi reginam Isabellam, postquam e Transsyl-
uania discessit, ad manus regis Ferd inand j tam regnum Trans-
syluanie quam Hungarie integrum dedisse, qui tamen tueri 
atque defendere non potuit, nam jmperator Turcarum sub hoc 
tempore, circiter centum et quinquaginta arces et castella in 
suani redegit dicionem. 

Yos quidem confiditis in munitissimis arcibus atque for-
talicijs vestris, sed dico vobis, quod nisi filium Joannis regis 
reduxeritis, atque illum pro vestro domino habueritis, neque 
arces, neque fortalicia aut possessiones vel domos villas habebi-
tis. Nam imperator jure jurando jurauit , quod eciam si totum 
regnum Transsyluanie in cinerem conuertj oporteat, tamen non 
desinit, donec filium Joannis regis int roducat ; i taque vos ipsi 
communj ratione considerare potestis, melius esse nunc vobis 
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cum integri estis, filiuiu regium introducere, cum eoque salui 
manere quam vnacum vxoribus filijsque vestris charissimis 
perire, et in captiuitatem redigi. 

Kunquid animaduertitis reges Francie, Anglie, Polonie 
potentissimos esse, j tem terram Moldauiensem et Transalpi-
nensem, omnes tamen tributum dant jmperatori atque ad illius 

nutum omnia facere sunt para t j , de quibus quidem liberum est 
cuique in dicionem jmperatoris absque vllo impedimento ire 
et redire. 

Quem autem vos esse existimatis, quod mandatum jmpe-
rator is accipere nolitis, scio ettenim quod contra me solum 
nihil sitis; nam si in memoriam vestram duxeritis, bene me-
minisse potestis, quomodo Stephano Maylath, ot Yalentino 
Torok superioribus annis, cum Moldauis, qui ad Transsylua-
niam j r ruerant , et penes Feoldwar manus conseruissent. quo 
pacto res cesserit, ipsi adfuistis, per moldauos enim erant fusi , 
et in hoc regnum cum amplis spolijs e ran tMoldaui reuersi. 

Au t quem putatis vos esse Stephanum Dobo et F ran -
ciscum Kendy contra Mayla th et Yalentinum Torok; scripse-
ran t isti nuper ad regem, vt in Transsyluaniam in auxilium 
quatuor milia militum grauis armature mitteret, quos licet 
rex ordinauerat, cum tamen illis solucionem dare non posset, 
illj omnes iterum sunt dispersi; vos auteni liuic habetis fidem, 
et ab eo aliquod expectatis auxilium, qui ne tam exiguis qui-
dem gentibus vllam solucionem facere potuerit. 

Nunciauit michi Franciscus Kendy, meum animum in-
tellexisse, quod regnum Transsyluanie jnvadere velim, se meam 
expedicionem in campo laciori expectare velle, dicatis itaque, 
et ipsi Kendy et regnicolis, quod iam iam me apparabo cum 
omnibus meis gentibus a tque breuimouebo, non quidem nocte 
more furis j r ruam, sed die cum timpanis, bombardis, et alijs 
bellicis instrumentis; scio autem laciorem campum in Trans-
siluania nusquam esse, quam circa Brassouiam, vbi breui vi-
debo an sit me expectaturus, imo si illic 11011 offendero, volo 
illius personam tam in campis vbique quam eciam in munici-
onibus perquirere. 

Si autem vos verbis et nionicionibus meis obtemperaue-
ritis, juro ad animam meam, ad Deum uerum, ju ra mea, et 

sancta Euangelia, vobis nullum fore jmpedimentum, sed eli-
gant regnicole, ex seipsis sex personas, jdoneas, mit tantque 
ad me, ego filium Joannis Regis perquiram et ad illorum ma-
nus dabo, vt illj in regnum introducant, sicque illum pro ve-
stro domino liabete et t r ibutum Cesari reddite, ipse autem filius 
Joannis regis, et regina Isabella, ac Petrowytli vobis jura-
mentum prestabunt, sese de hoc nunquam recordaturos, quod 
vos illum e regno ablegassetis, non vos enim sed F r a t e r Ge-
orgius in causa fuit. 

Quod si vos mandatum jmperatoris Turcarum atque 
meam hanc commonicionem non curaueritis, sencietis absque 
dubio breuj hostes jnnumerabiles ab omnibus partibus, nimirum, 
expeflicionem regis Polonie, me vnacum omnibus nieis genti-
bus et regnicolis, viritim ita quod nolim vnum qui arma capere 
potest, in regno relinquere, mecum erunt duo Zanchyaki j 
Turce ac Tar ta r i capitatim, AVaywodam Transalpinensem 
fsic) viritim et cum eo tres Zanchiakos Turcas ; Mehmet 
Passani Boznensem cum maximo exercitu Boznensi, Kazzon 
Passam cum suis omnibus copijs, bombardis et alijs bellicis 
appara t ibus ; Pe t rum Petrowyth cum Lwgassiensibus et Ka-
ransebessiensibus, qui decem tantum aut duodecim milia lio-
minum faciant. 

I tem Passa Budensis expedicionem ad Hungar iam mo-
uebit, Agriamque obsidebit. 

Yidete igitur et considerate bene, an vos tantos liostes 
innumerabiles, ab omnibus partibus jn vos jnruentes expecta-
turi sitis, hos enim hostes omnes breuj sencietis. Sciatis autem 
certo Turcarum jmperatorem firmissime jnrasse, se de regno 
Transsiluanie a rege Ferdinando nunquam tr ibutum accipere 
velle, eciam si possibile esset eum ingens Aur i Thesaurum 
daturum. 

Kiviil: a 19 Martij sequentibils diebiis gesta aptid Moldaumn 
Anno 1554. 

(Egykoru masolata a beesi cs. kir." allanileveltarba i). 

Erdely i QrszaggyulGsi Eralekek: t . 33 
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I X . 

1554. apr. 17. 

Ferclindnd vtilasza a maros-vdsdrhelyi jav. 25-ki orxzdggyulfo ultal 

tett feJterjesztese. 

Responsum Sacrae Romanorum, Hungariae, Boheiuiae 
etc. Regiae Majestat is domini nostri clementissimi ad supplica-
tionem fidelium subditorum suoriun ordinum et statuum trium 
nationum Regni sui Transsylvaniae oratoribus ex eo Reguo 
ad publicam dietam Posouium missis, datum decima septima 
die Mensis Aprilis Anno Domiui Millesimo, Quingentesimo 
Quinquagesimo quarto. 

Sacra Regia Majestas, Dominus noster clementissimus. 
fidelium subditorum suorum ordinum et statuum trium nacio-
num Regni sui Transsylvanie, fidele studium et fidelem con-
stantiam, quam cum in alijs, tum quod in dieta ad dominorum 
vaiuodarum jussu celebranda. promptitudinem ac celeritatem, 
cum magna obedientia prestiterint, quodque certos de medio 
ipsorum fratres suos, ad generalia sue Majestatis comitia ad 
primum diem Mart i j indicta et celebrata mittendos curarint, 
bono et clementi animo . . . facturaque est »Sua Majestas, ut 
lioc fidelium suorum Ordinum et statuum diligens et fidele in 
serviendo studium, erga onines et singulos certorum regie cle-
mentie argumentorum cumulatissime reponat et refundat. 

Quando autem ijdem fideles sui Ordines et Status, arti-
culos in comitijs Vasarheliensibus ad vigesimum quintum diem 
Februar i j *) indictis et celebratis, per eosdein ordines et status 
conclusos, approbandos et confirmandos humiliter supplicantesj 
Sue Majestat i transmiserint, Sua Majestas omnia et singula 
in eis contenta, saluis tamen juribus et priuilegijs Saxonum, 
grata et accepta habere est d ignata : id quod proprie sue nia-
nus subscriptione et secreti sigilli sui impressione testari est 
dignata. 

*) I g y J a n t i a r i i h e l y e t t . 

E t quamvis Sacra Regia Maiestas, dominus noster ele-
mentissimus a principio sui foelicis regiminis pro salute et 
conservatione istius regni multis laboribus, curis, neque etiam 
gravissimis sumptibus pepercerit, id quod ipsi quoque fideles 
regnicol^ recenti adhuc memoria tenere possunt. Tum siquidem 
quum cum Regina Isabella et suo filio de restituendo regno 
t rac ta tus initi fuissent, quum magnos sumptus Ma.jestas sua 
fecisset et postea in alendis militibus pro istius regni salute 
et tuitione in proprium militem quam magnam vim pecuniarum 
effudisset, omnibus constare palam est : Accedit etiam illud, 
quod nunc quoque absque aliqua intermissione sacra ejus 
Majestas, pro majori parte exproprio aerario praesidia trans-
sylvanica alat, tamen neque deinceps Sua Majestas, tamquam 
pius et catliolicus princeps, quicquid eorum intermissura est, 
que ad permansionem et salutem fidelium suorum regnicola-
rum spectare videbuntur. 

Cum autem Sua Sacra Majestas Regia non modo ex 
supplicatione suorum fidelium ordinum et statuum regni Tran-
sylvanici, verum etiam per se videant, illud suum regnum lios-
tium iniurijs et insultibus esse expositum : Sua Majestas cle-
menter prospicere dignabitur, omnesque vias et rationes in-
ibit, quo regnuni suum prefatum incolume et quietum perma-
nere possit. In quem quidem finem Sua Majestas superioribus 
mensibus suos solennes oratores ad serenissimum Regem et 
Reginas Polonie miserat, vicissimque eorum Serenitates, ad 
suam Majestatem oratores suos mitteudos curarunt, qui nunc 
suam Majestatern Yienne expectant. J a m vero et ad principem 
Thurcarum sua sacra Majestas suum oratorem expedire digna-
bitur, qui de inducijs et pace cum ipso principe Thurcarum 
finaliter concludere possit. Etsi vero ita contingeret (licet id 
minime futurum credatur) ut omnes hae vie quieti istius regni 
et permansioni nichil prodesse possint, sua sacra Majestas ne-
dum suis, verum etiam Sacratissim^ Cesare^ Majestatis domini 
et f ra t r is sui charissimi et aliorum Christianorum principum 
auxilijs iunctis, defensioni et conseruacioni diligentissime inten-
dcre curabit, vt tum demum suum clementem et benignum 
animum su§ Majestatis fideles sui Ordines et Status intelli-
gant, si eo ventum fuerit. 
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I bi autem fideles Ordines et Status, Sue Majestati pro 
petro Literato supplicant, qui licet non expectata regia gratia 
fuga sibi consulere proposuerat, iam propediem in Curia Re-
gia aderit, tarnen prefer ius et equum nicbil cum eo agi fide-
les Ordines et Status plane cognoscent, supplicationisque suo-
rum fidelium Majestas Regia memor sese clementer dignabitur. 

Contenta etiam est sua Sacra Majestas ut propter 
eas causas quas ex supplieatione suorum fideli . . . . in Comi-
tatu Hwnyadensi in presentia fidelium sue Majestatis (domi)-
norum vicevaiuodarum judicia celebrentur iuxta antiquum 
morém et consuetudinem. 

Ferdinandus m. p. 
(P. H.) Nicolaus Olabus 

Strigoniensis A. Epp. 
Georgius Draskowvth 
Praepositus in Jazow. 

(Eredetije Gyula-Fehérvártt,, Bat thyány könyvtár Codex Authenticorum 
Nro 5. 4. 2. 9-ik darab). 

X . 

1554. apr. 17. 

Ferdinavd vdlasza a szdsz nemzetnek a marosvdsdrhelyi orszdqyyuUs 

folyaman tett felterjeszthere. 

Responsum Sacrae Romanorum Hungar iae Boliemiae, 
etc. Regiae Majestatis Domini nostri clementissimi ad suppli-
cationem fidelium suorum Civitatis Cil)iniensis et septem Se-
dium Saxonicalium Transsylvanensium, datum in Diaeta 
Posoniensi decima septima die Aprilis Anno Domini millesiino 
(piingentesimo quinquagesimo quarto. 

Sacra Regia Majestas Dominus noster clementissimus 
est contenta fideles suos Saxones in ipsorum antiquis privile» 
giis et libertatibus a divis olim Regibus Hungariae concessis, 
et a se confirmatis, graciose confirmare conservarique facere 
et manutenere, ac denique ipsorum singularem semper curam 
geret eos protegendi et defendendi, ac in eorum libertatibus 
et consuetudinibus conservandi. 

Caeterura quod a<l migrationem colouorum clo medio 
Saxoiium ad bona Nobilium et e coutraex boiiis Nobilium ad 
Oppida et Possessiones Saxonicales attinet, Sacra Majestas 
Regia veterem consvetudinem approbat et gratiose admittit, 
ut imposterum quoque ea observetur. Verum id, quod fideles 
sui Saxones petunt. ut videlicet coloni illi Nobilium, qui hac-
tenus in medium ipsorum Saxonum se moraturos contulerunt, 
non obstante constitutione Regnicolarum repeti aNol)ililtus 
non possint, Sacra sua Regia Majestas admittere simpliciter 
non potest. Attamen Sua Majestas Art iculum liunc Regnico-
larum non aliter quam salvis libertatibus ac privilegiis Saxo-
num confirmabit. 

Commisit etiam Sua Sacra Majestas fidelibus Suis AVay-
vodis, ut milites vel suos vel Regiae Majestatis in oppidis 
Begalibus in medio Saxonum condescendere et morari 11011 
permittant, sed eos iu locis autea solitis servent. 

Prae terea Sua Majestas fideli suo egregio Ladislao W a s 
proventuum suorum in Transylvania Administratori commit-
tere dignabitur, ut eas Villas de quibus in supplicatione lnen-
tio fit fin medio Saxonum existentes) et per incendiuni belli-
que inconimoditates vastatas et per Spectabilem et Magnificuni 
Dominum Joannem Baptistam Castaldum ab omni solutione 
ad triennium exemptas, usque ad ejusdem termini completio-
nem liberas esse permittat, litterasque ipsius Domini Joannis 
Castaldi superinde einanatas in vigore teneat. 

Contenta est etiam Sua Majestas, quod juxta antiquam 
consvetudinem et clementem quoiidam divorum l iegum Hun-
gariae Praedecessorum Suorum annuentiam singulis annis 
excensu Sancti Martini certis personis publicos Magistratus in 
medio eorum obeuntibus, quibus abant iquo certa Summa dari 
solita fuit, deinceps quoque iisdem personis eadem summa 
dari debeat, quod ut observetur Majestas sua praefato pro-
ventuum suorum administratori clementer committet. 

lTbi autem supplicant Suae Majestati ut bona Saxonum, 
quae sunt in medio bonorum Nobilitarium in solvendis taxis 
in medium ipsorum Saxonum suas contributiones solverent, 
Sua Majestas Regia in lioc negocio cum plenius a fidelibus